
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  

 Ufficio II - Reclutamento e formazione del personale del Ministero 

1 
 

 

CIG Z6021F6259 

Il Dirigente 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

VISTI il Regio decreto del 18 novembre 1923 n. 2440 concernente le norme per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato ed il relativo 

regolamento approvato con Regio decreto del 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 febbraio 2014, n. 98 

concernente il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca”;  

VISTO il decreto del Ministro del 26 settembre 2014, n. 753 di “Individuazione degli 

uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 relativa alla “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”, come modificata dalla legge 4 agosto 2016, n. 163; 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 relativa al “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 27 dicembre 2016, n. 

102065 recante la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e per il triennio 2017/2019”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 87 del 16 febbraio 2017, con il quale la Ministra ha 

assegnato le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero ai titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa, indicando altresì i limiti di spesa complessivi 

rispetto agli stanziamenti iscritti nei singoli capitoli di bilancio; 

CONSIDERATO che con decreto interministeriale n. 10771 del 14 aprile 2017, ai sensi 

dell’art. 4 del D. Lgs. 279/97, la Direzione generale per le risorse umane e finanziarie è stata 

individuata - per l’anno finanziario 2017 - struttura di servizio per la gestione unificata delle 

risorse finanziarie relative alla formazione e all’aggiornamento del personale - distribuite su 

diversi Centri di responsabilità; 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  

 Ufficio II - Reclutamento e formazione del personale del Ministero 

2 
 

 

VISTO il decreto del Direttore generale della Direzione generale per le risorse umane e 

finanziarie n. 109 del 26 marzo 2015, registrato dall’Ufficio centrale del Bilancio il 14 maggio 

2015 al n. 2104, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente di II fascia dell’Ufficio II 

della Direzione generale per le risorse umane e finanziarie al dott. Giuseppe Taverna; 

VISTO il decreto del Direttore generale della Direzione generale per le risorse umane e 

finanziarie n. 690 del 14 aprile 2017 - registrato in data 5 maggio 2017 al numero 642, previo 

visto ex art 5, comma 2, del D.LGS. N. 123 del 30/06/2011 - con il quale, per garantire la 

continuità dell’azione amministrativa, è stato attribuito al dott. Giuseppe Taverna, in qualità di 

dirigente di II fascia dell’Ufficio II della Direzione generale per le risorse umane e finanziarie, 

l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di residui, competenza e cassa, dei capitoli relativi alla 

formazione del personale del Ministero; 

CONSIDERATO che l’art. 21, comma 17, ultimo periodo, della legge n. 196 del 2009 

autorizza, nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte dei 

Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della legge di 

bilancio, la gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte nell’esercizio precedente; 

VISTE le richieste pervenute all’ufficio II della DGRUF per l’anno 2018 dalle Strutture 

centrali del MIUR, in ordine alla sottoscrizione dell’abbonamento alla piattaforma digitale 

Banca Dati 24 per 18 accessi contemporanei; 

CONSIDERATO il grado di soddisfazione maturato a conclusione del rapporto 

contrattuale con detta Società in relazione all’anno 2017; 

VISTA la concessione di una proroga del contratto di abbonamento in essere per l’anno 

2018, fino alla stipula del suo rinnovo; 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio è stimato un importo pari ad € 

9.000,00 (novemila/00), oltre IVA, e che il Gruppo Il Sole 24 Ore S.p.A., al quale è stato 

affidato negli anni precedenti il suddetto servizio, ne detiene l’esclusiva; 

TENUTO CONTO che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di 

affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art.1, comma 450, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 con il quale si 

stabilisce che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia, sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A.; 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  

 Ufficio II - Reclutamento e formazione del personale del Ministero 

3 
 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 

32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

DISPONE 

L’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

decreto legislativo n. 50/2016, previa richiesta diretta di offerta al Gruppo Il Sole 24 Ore S.p.A , per 

una spesa complessiva massima di costo totale di € 9.000,00 (novemila/00), oltre IVA 4%, per i 

servizi di seguito indicati: 

 n. 18 Abbonamenti annuali alla Banca Dati 24 on-line. 

 

    Il Dirigente 

Giuseppe Taverna 


		2018-02-08T10:30:27+0000
	TAVERNA GIUSEPPE


		2019-01-10T13:10:24+0100
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




